UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA NA
UFRB

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES
BOLSISTAS  PARA  O  PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  BOLSA  DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA NA UFRB, EDIÇÃO 2022/2024

Com base na Portaria Nº. 83, de 27 de abril de 2022 e no Edital nº 23/2022, de 29 de
abril  de  2022,  ambos  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível
Superior  (CAPES),  que  estabelecem as  normas  para  o  Programa  Institucional  de
Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), a Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia (UFRB), através do Centro de Formação de Professores (CFP), torna público
o  Resultado  Preliminar  do  Edital  01/2022,  conforme  segue:

NOMES Média Resutado Preliminar

01 Jaqueline Souza da Silva 9,2 Aprovado(a) com Bolsa

02 Emerson de Carvalho Santos 9,2 Aprovado(a) com Bolsa

03 Cleide Pereira dos Santos
Porcino 9,05 Aprovado(a) com Bolsa

04 Jeronimo Pereira dos Santos 9,05 Aprovado(a) com Bolsa

05 Mayara Barreto Silva 9,0 Aprovado(a) com Bolsa

06 Reinaldo Melo de Jesus 9,0 Aprovado(a) com Bolsa

07 Alaine dos Santos Gama 9,0 Aprovado(a) com Bolsa

08 Helenice de Jesus 8,9 Aprovado(a) com Bolsa

09 Elinoelma Ivan Barros 8,9 Aprovado(a) com Bolsa

10 Daniele Mabel da Silva Santos 8,85 Aprovado(a) com Bolsa

11 Elves Ferreira Santos 8,85 Aprovado(a) com Bolsa

12 Franciele Santos Bispo 8,8 Aprovado(a) com Bolsa

13 Gean de Oliveira Silva 8,8 Aprovado(a) com Bolsa

14 Maria Gorete Novaes de Souza 8,8 Aprovado(a) com Bolsa

15 Simone da Silva Santos Oliveira 8,75 Aprovado(a) com Bolsa

1

16 Antonio Marcos de Oliveira Silva 8,7 Aprovado(a) com Bolsa

17 Vinícius dos Santos Mascena 8,7 Aprovado(a) com Bolsa

18 Claudia dos Santos 8,65 Aprovado(a) com Bolsa

19 Kauê Dias de Novaes 8,65 Aprovado(a) com Bolsa

20 Tainara Barreto Santos 8,65 Aprovado(a) com Bolsa

21 Marcelo Anjos da Silva 8,6 Aprovado(a) com Bolsa

22 Grasiela Oliveira Silva 8,55 Aprovado(a) com Bolsa

23 Vanusa Silva dos Santos 8,55 Aprovado(a) com Bolsa

24 Érica Novaes de Oliveira 8,5 Aprovado(a) com Bolsa

25 Leidivana Conceição da Assunção 8,4 Aprovado(a) como Voluntário(a)

26 William de Jesus Vieira 8,3 Aprovado(a) como Voluntário(a)

27 Romário da Silva 8,3 Aprovado(a) como Voluntário(a)

28 Joseane Cruz dos Santos 8,3 Aprovado(a) como Voluntário(a)

29 Leandro Moreira de Almeida 8,15 Aprovado(a) como Voluntário(a)

30 Sandiely dos Santos França 8,0 Aprovado(a) como Voluntário(a)

31 Carlos Eduardo Prazeres de Jesus 7,95 Classificado/ Cadastro de Reserva

32 Simone Marcia Rosa de Santana Souza 7,8 Classificado/ Cadastro de Reserva

33 Zeli Macedo Xavier da Silva 7,8 Classificado/ Cadastro de Reserva

34 Sonia Batista Santos Gomes 7,7 Classificado/ Cadastro de Reserva

35 Cleude Oliveira dos Santos 7,7 Classificado/ Cadastro de Reserva

A interposição de recursos deverá ser efetivada até o dia 17/10/2022, pelo envio do
“Requerimento para a Interposição de Recurso no Processo Seletivo  Programa
Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  à  Docência  (PIBID),  (Anexo  3)  e  demais
documentos necessários, via e-mail: pibidlicenciaturacienciasagrarias@cfp.ufrb.edu.br,
até  às  23h:59m,  conforme determinam os  editais  publicados  que  regem o Processo
Seletivo.

Amargosa, 17 de outubro  de 2022.

________________________________________________

Profa. Dra. Maria Luzia da Silva Santana  -  SIAPE 1275558
Coordenação do Subprojeto da LedoC: Ciências Agrárias do CFP - UFRB

2

		2022-10-17T14:01:11-0300